DELIBERAÇÃO Nº 101/2012  – CEDCA/PR

Considerando que os Estatutos da Criança e do Adolescente publicados pela SEDS/CEDCA

em 2012 já foram distribuídos quase que em sua totalidade, restando poucos exemplares

disponíveis;

Considerando  que  o  Curso  de  Formação Continuada  aos  Conselheiros  Tutelares  e  dos

Direitos da Criança e do Adolescente prevê a publicação de material próprio de apoio aos

cursos, composto de 5 cadernos didáticos;

O  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  CEDCA/PR,  reunido

extraordinariamente em  17 de dezembro de 2012,

DELIBEROU

I – DO OBJETO

Art. 1º - Pela liberação de recursos provenientes do Fundo para a Infância e Adolescência –

FIA-PR  à  Secretaria  de  Estado  da  Família  e  Desenvolvimento  Social,  no  valor  de  R$

225.000,00 (duzentos e vinte  e  cinco mil  reais),   para  impressão  das  publicações

constantes no Anexo I da presente deliberação.

II – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º - A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

17 de dezembro de 2012

PUBLIQUE-SE.

Janaína Fátima de Souza Rodrigues
Presidente do Conselho Estadual

dos Direitos da Criança e do Adolescente
em exercício

Deliberação nº 101/2012 – CEDCA/PR  –              Publicada no DIOE  nº 8865  de  26/12/12                                              1/2

Anexo I

Item Descrição Qtd Valor Total Origem do
Recurso

Linha de Ação

1 Compêndio de Legislações
dos Direitos da Criança e do
Adolescente, para
distribuição aos operadores
do SGD

30000 R$ 100.000,00 Deliberação n.
36/2011

Capacitação e
Qualificação –
Publicações

2 Material de apoio para Curso
Inicial  de  Conselheiros
Tutelares

3170 R$ 20.000,00 Deliberação n.
16/2010,
convalidada pela
Deliberação n.
25/2012

Fortalecimento das
Estruturas do SGD
–  Produção  e
Reprodução  de
Material  Didático
para  Formação  de
Conselheiros

3 Material de apoio para Curso
Avançado  de  Conselheiros
Tutelares

3170 R$ 20.000,00 Deliberação n.
16/2010,
convalidada pela
Deliberação n.
25/2012

Fortalecimento das
Estruturas do SGD
–  Produção  e
Reprodução  de
Material  Didático
para  Formação  de
Conselheiros

4 Material de apoio para Curso
Inicial  de  Conselheiros  de
Direitos

5392 R$ 25.000,00 Deliberação n.
16/2010,
convalidada pela
Deliberação n.
25/2012

Fortalecimento das
Estruturas do SGD
–  Produção  e
Reprodução  de
Material  Didático
para  Formação  de
Conselheiros

5 Material de apoio para Curso
Avançado  de  Conselheiros
de Direitos

5392 R$ 25.000,00 Deliberação n.
16/2010,
convalidada pela
Deliberação n.
25/2012

Fortalecimento das
Estruturas do SGD
–  Produção  e
Reprodução  de
Material  Didático
para  Formação  de
Conselheiros

6 Caderno de Orientações aos
alunos  do  Curso  de
Conselheiros

8063 R$ 30.000,00 Deliberação n.
16/2010,
convalidada pela
Deliberação n.
25/2012

Fortalecimento das
Estruturas do SGD
–  Produção  e
Reprodução  de
Material  Didático
para  Formação  de
Conselheiros

7 Caixa  de  papel  cartão  para
kit do material de apoio para
o curso de CT e CMDCA

2000 R$ 5.000,00 Deliberação  n.
16/2010,
convalidada  pela
Deliberação  n.
25/2012

Fortalecimento das
Estruturas do SGD
–  Produção  e
Reprodução  de
Material  Didático
para  Formação  de
Conselheiros

TOTAL R$ 225.000,00

Deliberação nº 101/2012 – CEDCA/PR  –              Publicada no DIOE  nº 8865  de  26/12/12                                              2/2